中共宁波市委组织部
宁波市人力资源和社会保障局
	文件

甬人社发〔2015〕172号
关于印发《宁波市人才分类认定操作细则》的通知
各县（市）区党委组织部、政府人力资源和社会保障局，市直及部省属驻甬各单位：

根据《中共宁波市委宁波市人民政府关于实施人才发展新政策的意见》（甬党发〔2015〕29号）有关精神，我们制定了《宁波市人才分类认定操作细则》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共宁波市委组织部         宁波市人力资源和社会保障局

                       2015年10月28日

宁波市人才分类认定操作细则

根据《中共宁波市委宁波市人民政府关于实施人才发展新政策的意见》（甬党发[2015]29号）有关精神，现就人才分类认定操作制定本实施细则。

一、政策内容
对我市全职引进的国内外顶尖人才、特优人才、领军人才、拔尖人才、高级人才、创客人才、基础人才、民间优才进行认定。

二、申报对象
在我市用人单位（含省、部属在甬单位）工作，遵守宪法和法律，具有不断创新的科学精神和良好职业道德的各类人才。
三、办理流程
1.填报申请资料。申请对象本人和用人单位在“蔚蓝智谷”网站注册（www.nb3315.cn），本人填写相关个人信息后，打印《宁波市人才分类认定申请表》，并准备相关佐证材料的纸质版原件、复印件和电子版扫描件（电子版用原件扫描或拍摄电子照片制作成PDF格式文档）。
2.申报审核。

（1）用人单位对申请人信息进行审核确认，在本单位公示无异议后（公示期5个工作日），加盖单位公章，连同相关佐证材料申报人才分类认定，并登陆“蔚蓝智谷”网站填写申请人信息的审核意见。市属单位、省部属在甬单位的人才分类认定申请资料由市高层次人才创业创新服务联盟总窗（以下简称市级服务总窗）受理；县（市）区、开发区所属单位人才分类认定申请由当地高层次人才创业创新服务联盟总窗（以下简称县（市）区服务总窗）受理，经当地人社部门审核同意，由县（市）区服务总窗整理汇总后报送市级服务总窗，再由市级服务总窗根据人才类别分送宁波相关职能部门审核。
（2）市级相关职能部门对申请人相关信息进行审核，判定所属人才类别，具体审核分工详见附件。
3.人才类别核准。市人力社保局对申请人的人才类别进行核准，并由市人力社保局公示无异议后（公示期5个工作日），由市级服务总窗向申请人所在单位（所在县（市）区服务总窗）反馈认定结果，同时向社会提供查询。对分类标准中属于“相当于上述层次人才” 的认定工作，市人力社保局会同市委组织部（市委人才办），以及相关主管部门进行审核认定。
4.创客人才的认定，由申请人所在单位报所属市级众创空间或所在地人力社保部门审核同意后，报市级服务总窗受理，由市人力社保局会同市科技局直接认定。

5.基础人才不进行专门认定。

6.民间优才根据民间人才“万人计划”遴选办法认定。
四、所需材料
1.宁波市人才分类认定申请表。
2.身份证件复印件。
3.《宁波市社会保险参保证明（单位专用）》（不缴纳社保的财政补助单位可以不提供）。
4.劳动合同或事业单位聘用合同。
5.最高学历证书。
6.最高学位证书。
7.职称证书（具有职称的人员提供）。
8.职业资格等级证书（具有职业资格证书的人员提供）。
9.拟按博士条件认定的人员还须提供以下材料：
①取得国外院校颁发的博士学位人员，须提供教育部留学服务中心认证的《国外学历学位认证书》（如何认证详见中国留学网）。
②取得港、澳、台地区院校颁发的博士学位人员，须提供教育部留学服务中心认证的《港澳台学历学位认证书》（如何认证详见中国留学网）。
10.拟按高级职称条件认定的人员，如其职称是在外省（含中央在浙单位）评审通过的，原职称须经浙江省人力资源和社会保障厅重新确认。按高级技师条件认定的人员，如其职业资格证书是在外省取得的，须按我省有关规定对证书进行复核认定。
11.符合《宁波市高层次人才分类目录》规定条件的其他相关佐证材料，如荣誉证书、获奖证书、研究课题结题材料、学术论文等。
五、申报时间和办理时限
市级服务总窗每月第1至5个工作日受理人才分类认定申报，认定工作办理时限为20个工作日。
六、管理机制
人才分类认定由市级服务总窗受理，市级有关部门审核，市人力社保局核准。建立人才退出机制和黑名单制度，对弄虚作假骗取相应人才类别和补助资金的，一经查实，取消相关人才待遇。各地各部门要对各类人才提交的相关资料，特别是全职引进时间要严格把关、认真核准，同时要对把关不严的相关责任人员进行严肃问责。
附件：1.宁波市人才分类认定申请表
2.市县两级服务联盟总窗联系方式
3.市级有关部门审核分工

附件
宁波市人才分类认定申请表

	姓    名

	性    别

	电子照片

	出生日期
	年  月  日
	民    族

	出生地

	政治面貌

	行政职务

	从事专业

	工作单位

	通讯地址

	单位性质
	□市级机关及参照公务员法管理的单位         □市级其它单位
□县市区机关及参照公务员法管理的单位       □县市区其它单位
□省部属驻甬机关及参照公务员法管理的单位   □省部属驻甬其它单位

	最高学历

	所学专业

	毕业学校

	毕业时间
	年 月

	最高学位

	所学专业

	授予单位

	授予时间
	年  月

	职    称

	资格取得时间
	年  月

	职业资格（专业技术类）

	职业资格（技能类）

	劳动合同（聘用合同）期限
	□固定期限：  年  月  日至   年  月  日

□无固定期限       □创业人员

	是否缴纳社会保险
	□是，起始时间   年   月  日     □否

	证件类别

	证件号码

	申请认定

类别
	□顶尖人才   □特优人才   □领军人才   □拔尖人才
□高级人才   □创客人才   □基础人才   □民间优才

	对应《宁波市
人才分类目录》中的具体申报条件及申请事由

	本人承诺对填报内容的真实性、完整性、有效性负责。如有虚假，愿承担由此产生的一切责任。
 本人签名：
                                 年  月  日

	相关审核意见

	所在单位审核意见
	该申请人到本单位全职工作的起始时间为    年   月   日，
申报材料已在本单位公示5个工作日，无异议。

经办人：             负责人：            联系电话
                                               单位盖章
                                              年  月  日

	县（市）区、开发区人社部门审核意见（所在单位为县（市）区、开发区所属）
	经审核，该申请人申报材料属实。

符合人才层次为：             ，合职引进时间为    年   月   日。

   经办人：               负责人：                 （盖章）
                                                 年   月   日

	市级部门
审核意见
	经审核，该申请人申报材料属实。

符合人才层次为：            ，全职引进时间为    年   月   日。
   经办人：               负责人：               （单位盖章）
                                                 年   月   日

	市人力社保局核准意见
	经核准，
该申请人符合人才层次为：         ，全职引进时间为    年   月   日。

   经办人：               负责人：          市人力社保局（盖章）
                                                年   月   日

宁波市各县（市）区、开发区服务联盟总窗申报联系方式
	序号
	县市区
名称
	受理地址
	联系人
	电话
	手机
	QQ
	邮箱

	1
	余姚市
	余姚市冶山路479号市科创中心4楼
	鲁周铭
	62730260
	13685722095
	148243864
	yyswrcb@163.com

	2
	慈溪市
	慈溪市三北大街655号慈溪市委组织部人才工作科
	徐鑫
	63981322
	13566607961
	33295511
	cxrcgz@163.com

	3
	奉化市
	奉化市南山路81号交通银行二楼行政服务大厅高层次人才创业创新服务窗口
	蒋丹维
范烁磊
	88681506
88522209

	317915451
420790441
	fhrcfwlm@163.com

	4
	宁海县
	宁海县跃龙街道县前街18号宁海县委组织部（人才办）
	王其川
	65562565
	13806659169
	516610811
	nhxrcb@163.com

	5
	象山县
	象山县丹城南部新城商务楼1号楼象山县人社局511室
	陈海定
	89506152
	13958336342
	86863865
	86863865@qq.com

	6
	海曙区
	海曙区县前街61号海曙区政府1号楼10楼1011
	许晟
	55889335
	13958218084
	2916843295
	zjnbhshr@163.com

	7
	江东区
	兴宁路456号东方商务中心1号楼3楼48号/50号窗口
	张舜军
张良
	87811564
	13136336699
15088633599
	1715361337
905119415
	1715361337@qq.com

905119415@qq.com

	8
	江北区
	江北区槐树路88号
	吴俊
	87381009
	13186886068
	396995314
	wjnbjb@163.com

	9
	镇海区
	镇海区镇海大道中段商务楼a1-1127
	冯婷
	86667805
	15867462610

	fengtingjanet@qq.com

	10
	北仑区
	北仑区长白山路509号
	丁朝晖
顾宏辉
	86780393
86780613
	13957439908
	39481112
	blqrck@126.com

	11
	鄞州区
	鄞州区学士路655号科技信息孵化园A栋二楼一站式服务中心人才窗口
	徐静迪
	89256716
	13685736693
	891700138
	yzrcfwlm@163.com

	12
	高新区
	宁波市高新区广贤路999号
	朱忠明
	87916028
	15257898417
	690234359
	690234359@qq.com

	13
	保税区
	保税区大厦209人力资源开发服务中心
	曹为之
	86835295
	18357480513
	370138615
	cwzhi@nftz.gov.cn

	序号
	县市区

名称
	受理地址
	联系人
	电话
	手机
	QQ
	邮箱

	14
	东钱湖旅游度假区
	东钱湖管委会茗湖山庄组织部2306房间
	袁京
	89283586
	15958813001
	15958813001
	178771719@qq.com

	15
	杭州湾新区
	杭州湾新区兴慈一路296号人力资源开发和就业管理服务中心
	陈展
	63070910
	15058221678
	233421596
	233421596@qq.com

	16
	大榭开发区
	大榭开发区行政商务区管委会东楼1楼人才中心 31号窗口
	周琪
	86768212
	13586500585

	jinduyu@163.com

	17

	大榭开发区行政商务区管委会南楼406
	金杜宇
	86768212
	13515849212
	15880961

市级有关部门审核分工

	人才分类
	分类依据
	审核部门

	顶尖人才
	诺贝尔奖获得者
	市人力社保局

	中国国家最高科学技术奖获得者
	市科技局

	中国两院院士; 中国两院院士；相当于中国两院院士的美国、英国、德国、法国、日本、意大利、加拿大等国家院士（专家）
	市科协

	中国社会科学院学部委员、荣誉学部委员
	市社科院

	世界500强企业总部首席执行官或首席技术官
	市经信委

	特优人才
	国家“千人计划”专家；国家“万人计划”人才
	市委组织部
（市委人才办）

	百千万人才工程国家级人选；国家有突出贡献的中青年专家；全国杰出专业技术人才；中华技能大奖获得者；浙江省特级专家
	市人力社保局

	全国宣传文化系统“四个一批”人才
	市委宣传部

	中科院“百人计划”A类人才；国家杰出青年科学基金项目完成人；浙江省科学技术重大贡献奖获得者；
	市科技局

	国家级教学名师；“长江学者”教授；国务院学科评议组召集人；世界知名大学校长、副校长
	市教育局

	国家级名老中医；吴阶平医学奖获得者；中华医学会各专业委员会主任委员、副主任委员
	市卫生计生委

	中国工艺美术大师；世界500强企业的二级公司或地区总部总经理
	市经信委

	国家级非物质文化遗产传承人
	市文广新闻出版局

	全国工程勘察设计大师
	市住建委

	体育项目国家队主（总）教练
	市体育局

	管理资产超过300亿元的金融投资、资产管理、互联网金融机构总部主要负责人
	市金融办

	领军人才

领军人才
	浙江省“千人计划”专家；“甬城英才”杰出人才奖获得者
	市委组织部

（市委人才办）

	“新世纪优秀人才支持计划”人选；全国优秀教师；浙江省功勋教师；“钱江学者”特聘教授；国务院学科评议组成员；世界知名大学正式教职的教授；
	市教育局

	浙江省宣传文化系统“五个一批”人才
	市委宣传部

	百千万人才工程第二层次人选；通过综合考评的浙江省“151”人才工程重点资助和第一层次培养人选；国务院特殊津贴专家；全国技术能手；浙江省有突出贡献的中青年专家；浙江省首席技师；钱江技能大奖获得者；国家级技能大师工作室领办人；
	市人力社保局

	中科院“百人计划”B类人才；省级重点创新团队、省领军型创新企业团队带头人；
	市科技局

	卫生部有突出贡献的中青年专家
	市卫生计生委

	文化部优秀专家；浙江省非物质文化遗产传承人；茅盾文学奖、长江韬奋奖获得者；“文华奖”单项奖一等奖第一完成人
	市文广新闻出版局

	浙江省工艺美术大师；中国500强企业、中国民营企业300强企业主要经营管理者或职业经理人
	市经信委

	浙江省工程勘察设计大师
	市住建委

	浙江省名中医；中华医学会各专业委员会常务委员、浙江省医学会各专业委员会主任委员；
	市卫生计生委

	奥运冠军或直接带训教练、体育项目国家队教练
	市体育局

	管理资产超过200亿元的金融投资、资产管理、互联网金融机构总部主要负责人
	市金融办

	拔尖人才

	宁波市“3315计划”个人以及团队带头人
	市委组织部

（市委人才办）

	宁波市“泛3315计划”团队带头人
	各相关部门

	通过综合考评的浙江省“151”人才工程第二层次人选；宁波市领军和拔尖人才培养工程重点资助和第一层次培养人选；浙江省技术能手；具有正高级专业技术职务任职资格，并作为项目负责人承担国家自然科学基金面上项目或相当的国家级课题的人才；浙江省级技能大师工作室领办人；“甬城英才”有突出贡献专家奖获得者、优秀高技能人才奖获得者、优秀留学人才奖获得者、优秀海外工程师奖获得者
	市人力社保局

	浙江省卫生领军人才培养对象；浙江省医学会各专业委员会副主任委员；宁波市医学会专业委员会主任委员；“甬城英才”卫生名医奖获得者
	市卫生计生委

	浙江省特级教师；“甬江学者”特聘教授；“甬城英才”教育名师奖获得者
	市教育局

	“甬城英才”科技创新特别奖获得者
	市科技局

	“甬城英才”文化名家奖获得者
	市文广新闻出版局

	“甬城英才”现代农业领军人才奖获得者
	市委农办

	“甬城英才”优秀社会工作人才奖获得者
	市民政局

	奥运项目世界冠军或直接带训教练、体育项目国家级教练、省级体工队主（总）教练
	市体育局

	“甬城英才”卓越企业家奖获得者；宁波市纳税前100名大企业的主要经营管理者或职业经理人
	市经信委

	管理资产超过100亿元的金融投资、资产管理、互联网金融机构总部主要负责人
	市金融办

	高级人才

	宁波市“泛3315计划”个人
	各相关部门

	通过综合考评的宁波市领军和拔尖人才培养工程第二层次培养人选；宁波市企业技术创新团队带头人；宁波市技术能手；具有正高级专业技术职务任职资格的人才；具有副高级专业技术职务任职资格并作为项目负责人承担国家课题的人才；博士；宁波市技能大师工作室领办人；
	市人力社保局

	宁波市宣传文化系统“六个一批”人才；宁波市文化创新团队带头人
	市委宣传部

	宁波市科技创新团队带头人
	市科技局

	浙江省卫生创新人才；浙江省医学会专业委员会委员；宁波市医学会专业委员会副主任委员；宁波市医疗卫生优秀学科带头人
	市卫生计生委

	宁波市工艺美术大师；宁波市规模以上企业获市级以上奖励的主要经营管理者
	市经信委

	宁波市首席工人
	市总工会

	宁波市中小学（幼儿园）名教师、名校长
	市教育局

	体育项目世界前三名运动员或直接带训教练、亚运会或全运会冠军及其直接带训教练
	市体育局

	管理资产超过50亿元人民币的金融投资、资产管理、互联网金融机构总部主要负责人
	市金融办

	创客人才
	海内外高校在读或毕业10年内在甬开展创意转化等创业实践活动，并带动创业创新的人才
	市人力社保局

市科技局

宁波市人力资源和社会保障局办公室        2015年10月29日印发
PAGE
-10-